Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Segneri E Societate Jesu, Qvadraginta
Sermones**

Segneri, Paolo

Antverpiae, 1695

Sermo XXXV. Die Veneris sancta. Ut condigna æstimatio fiat eorum, quæ Christus nostri amore pati dignatus est, ostenditur, in toto terrarum orbe, nunquam fuisse dolorem, qui cum Christi dolore ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52734](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52734)

rum aculei contra te prævalituri sint? donec scias, quod dominatur excelsus, qui te magis adhuc dejicit, & deprimeret, nisi te ipsum in demissione componas. Dic, mercator & institor ini-quel scire cupis, quamdiu consilia tua cassa & inutilia rationes fallaces, infausta negotiatio futura sit? dicam, dicam, donec scias, quod dominatur Excelsus, tibi que certò persuasum habeas, è malo te ruiturum in peius, nisi in Deum reverentior, benignior in pau-

peres, liberalior in dicatos Deos, vos efficiatis. Quid ergo tandem faciendum nobis est, ô Deus, & Domine! dejici cotan te, & humila, hoc porto faciendum restat, emere nos agnoscere, tuam Justitiam adorare, & tibi similes effici, ut, qd Regis mansueti titulo gaudes, post secundum benignitatis tuæ ambo, sum genium nos traxit, nos secundum furorem, ad quem nostra flagitia cogunt.

SERMO TRIGESIMUS

Q V I N T V S.

DIE VENERIS SANCTO

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis, sicuti dolor meus.

I.

Icistis, peccatores, viciistis! exultate in die hoc funestissimo, canite triumphum, & cum fastu vobis applau-dite! En voti damnati estis, succel-lit intentum! innocentem Dei Filium è medio tollere, affigere, & eli-minare laborastis. Eia salva res est:

Isa. 53.8. Abscissus est, abscissus est de terra vi-venientium! Ecce enim à Golgothæ jugo redux latum vobis nuntium fero, vosque certissimos reddo, cum præsente innumerabilis populi coro-

nâ, nudum, derelictum, despectum, post trium horarum difficultatum agonem animam tandem in probro Cruci truncu exhalasse. Eis con-tentine estis, ô crudeles? an vestris desideriis satisfactum est? quid potò desideratis? an forte ipsius rem præsentem venire cupitis, in funesto spectaculo mentem fatui, ejus supplicijs oculos pascere, & con-templatione vulnerum, quæ vestri- li malitia inflxit, carnis, quam velut libido laceravit, capitis, quod superbia vestrae aculeis perforat, & la-brorum, quæ lingua vestra maledic-

ann.

SEG
Dicitur
INSTITU
PROMPT
Genses
Parisi

mississimo felle potavit, vos vultis
recessare? Venite ocyūs, venite; ego enim, ut gaudium vestrum plen-
num sit, vos illuc manuducam: ve-
nite, & ascendamus in montem Do-
mini! Nescio tamen, an, si illuc per-
tigentis, in veltra potestate futurum
sit, vobis meipis à lachrimis tempe-
rate. De Rege Seleuco memini me-
legerem, cùm regno pulsus, naustra-
gus, & nudus, in mari littore, quo
ilibet tempes̄t̄ ejecerat, jaceret, re-
belles subditos, ad spectaculum læ-
tissimos accurrisse; cùm verò expro-
rectum in arena, derelictum, & cala-
mitosum, sine ueste, cibo, & foco,
omnique desitutum auxilio intue-
rente, versis in commiserationem
animis, tantà erga Principem pietate
vel invitos suis coenotos, ut cum
à terra sublatuimus in Regiam sedem hu-
meris suis deportarent, palamque
ostenderent, multa non tard präci-
pii furor barbarè ab hominibus ten-
tari, quæ minime auderent, si eorum
enormitate, ante patratum scelus
suis, superque agnoscerent. Id ipsum
læne vos hodiernā die cum Rege ve-
stro facturos existimo, si ullius adhuc
opus à vobis recipienda capax foret.
Verum ille, Eheu! in ap̄plissimo do-
lorum suorum Oceano non luctatur
solus, sed submersus est, ut nihil por-
tu de copreter solum cadaver specie-
superbit. Quantumvis autem
tyrge seviores, aut silice duriores si-
tu, unam saltē lachrymulam Ei ur-
que non denegabitis? Quis crederet?
ibi tortores, & carnifices, qui suis Il-
luminibus peremcerunt, venas se-
cuerunt, lacerarunt carnes, & luxa-
runt ossa, demissō capite descenderūt
de monte, & repetiti i&ibus peccus
percusserunt, ut solent, quos facti ve-
recundia aut penitentia subit: rever- *Luce 21.*
tebantur percussientes pectora sua. An 48.
non ergo & vos comovebiuini, qui
utique tortoribus mitiores estis? video
eniorverò, video jam suffundi oculos
lacrymis, & ubere paulatim fletum
stillare: laxate fræna gemitibus, &
finitate, ut amarus ex oculis torrens pro-
ruopat; si enim unquam justam plan-
gendi materiam habetis, hanc vobis
spectaculum istud suppeditat. Quem
autem esse creditis, qui vestro Ise-
leto, ô peccatrices, & peccatores
durissimi, interemptus est, quem, in-
quam, esse creditis? Si dicerem, fuisse
juvenem, omnium venustissimum &
atrabilissimum, speciosum formâ pra- *Pf. 44. 3.*
filijs hominum, in cuius fronte, refi-
debat majestas, sed absque fastu: è
cuius labris stillabat dulcedo, sed sine
tædio & satietate; ad cuius aspectum
desertis officinis artifices, mercatores
reliq̄is negotijs, fæminæ debilitatis &
sexus, omnes alij cibi, siveque obliiti,
per longa viarum spatia accurrebant;
qui omnibus, salutem & solatium, ne-
mini damnum aut molestiam intulit:
verbo qui fuit totus desiderabilis; an *Cant. 5.*
non intima vobis commoveri viscera *16.*
experiemini, quamvis nec affinitatis,
nec necessitudinis, nec gratitudinis
vinculo Eidecm effletis devincti. Sed,
heu! nequaquam Ille persona tam
villis est, sed est Pater vester, Creator
vester, servator vester, & quod hisce
omnibus maior est, Deus vester, cuius
bene-

beneficio receperisti auram, quam spiteri-
tarit, solem, quo illuminamini, ter-
ram, quā nutritamini, animām, quā
informamini. An non ergo justa vo-
bis dolendi causa est, si cogitat, vos
ei vicem tam acerbam rependisse?
Quin Ego vos ab omni debito com-
miserationis absolverem, si in ore vul-
gari perfunctus esset: verum illa omni-
um probrofissima & crudelissima
fuit; & neendum in lachrymas & plan-
ctus abitis? quot vulneribus & pla-
giis transfostrum corpus hiat, tot linguis
vobis acclamat: O vos omnes, qui
transfitis per viam, attendite, & videte,
si est dolor similius, sicut dolor mens!
Quasi diceret: heu crudeles & barbari!
ut quid transfitis, nec ullo compatiens
oculi iste dignavini. Sistite tan-
tisper gressum, & si quem mortalium
paries pēnas sustinuisse videbitis, eja,
per me licebit iter prosequimini, nec
ullas à vobis lachrymas exspecto,
quos tamen tam prodigè alias profun-
ditis, jam super colla fallacis procī, jam
super tumbam amici vel heri: quod si
dolores omni alio dolore graviore,
deprehendetis, scirene potest, o Chri-
stiani, ut nec piū quidem suspicuum
in supremū morientis solatium mit-
tatis? Hoc enim vero est, Auditores,
quod Redemptoris nomine hodie à
vobis efflagito: suspendite tamen tan-
tisper lachrymas, dura palam fecero an-
ullus unquam mortalium ob dolorū
& tormentorum, quā passus est, ve-
hementiam Christo possit æquiparari:
si est dolor similius, sicut dolor Christi. Id
ubi demonstravero, nolite m̄hi cùm
Davide dicere. Potum nobis dabis in ta-

chrymis in mensura; ad tantum eis
dolorum, & horarum excessum con-
sis mensura est nimis unavara & pa-
ca: statuatur modos & mensura le-
mentis, in morte Filij Unigeniti, in
morte spōse paucis annis, in mor-
te charissimorum amicorum, modo
adrem plangendi mortem Despon-
nis, est plangere abique modo: in
quæ erit virga illa, quæ, terroris
Moydis miraculo, è durissimi hys-
ti cordis petris tantum possum aqua
extorquere? Virga illa est ligna
Crucis Augustissimum! ad ilud ei-
go, antequam dicere exordier, os-
los, wentem & preces nostras con-
vertamus, & unanimi voce exclamo-
mus, da nobis aquam! fiasam, inquit
& amarissimam, quæ ex afflictio-
minis corde scaturire potest. Recep-
rint sancte Hebrei per Virginem, qui
Tei figura & imago fuit, aquam mil-
lis instar dulcissimam, de petra mil-
saturabis eos; nos absyndio & ful-
tūctam desideramus, qualis hodiē
tienti Deo oblata est: Hæ non
dies tristitia, acerbitas & amaritudi-
nis est, omnis anima, omnis, omnis, in
de die isto per figuram dictum est:
omni anima, quæ non afflita fuit de-
bat, peribit de populo suo! Tu es
ut in tanti tamque justi doloris refi-
monium in uberes plancus ac flem
solvamus, ut illa nobis verba applica-
ri possint: Quo fonte manavit nefu-
fluant perennes lachrymae, si virga re-
nitentia, cordis rigorem contenuerit.

P A R S P R I M A.

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, & vide, si est dolor similis, sicut dolor meus.

II. **N**o me latet, Auditores, plurimos alios gravissima que fustinuisse; plerunque tamen deprehendemus, dum corpus affligeretur, animum à cruciatus fuisse immunem, aut dum pataretur animus, corpus liberum fuisse. Christus in utroque est passus, ut adeo meritò per Antonianam *Vir dolorum* appellatur; si enim animum illius considero, omnes certè malorum furia, timores, & tristia, anxietates & dolores, desolationes & gemitus in eum conjurarent; si verò corpus inspicio, nullam omnino ejus partem invenio, quæ suo caret tormento: quod simplici quidem, sed formidabili dictione expressus propheta dicens: *attritus est propter scelerata nostra.* Oculi pugnauerunt ierbis tumidi, genæ colaphis lientes, fauces siti aridae, labra felle infesta, tempora spinis perforata, manus, pedesque clavis perforati, brachia fuitibus, venatum & arteriarum meatus nervis ardore constricti, collum catenatum pondere curvatum, humeri gravissimo Crucis pondere fracti, norvi atrocissimè in Cruce extensione diflenti erant; in horrenda flagellorum tempestate supra dorsum Eius effusæ, nec lateribus, nec lumbis, nec ventri, nec genibus, nec petori parcebatur,

R. P. Segueri Quadragesimale.

totumque corpus unicum esse vulnus videbatur: *vidimus eum, & non erat auctor 154.53. 2* peccatum. Nec tamen velim credatis, me in hac dolorum congerie rei summanam constitutæ, cum etiam in alijs hæc tormenta, non pauciora forte fuerint, nec minus acerba; minori tamen doloris sensu tolerati poterant à quovis alio, quam à Christo, cum concors omnium sit opinio, Christi corpus ob summam humorum temperiem, & organorum singularem perfectionem, fuisse delicatissimum optimè dispositum, atque adeo tacitū sensusque tenerissimi; omnia enim, quæ Deus supra naturæ vires operatur, in suo genere perfectissima sunt; ut patet universalis inductione: sic manna divinæ virtute Hebreis paratum gustus sapidissimi fuit; vinum in nuptrijs Canæ prodigiosè genitum, generosum fuit ac suave; panis, quo Christus in deserto famelicos pavit, ex mente interpretum lapidissimus fuit. Si ergo hæc opera, licet conditione & gradu longè inferiora, summam tamen in ordine suo perfectionem accepérunt, quia Divina artis & Magisterij veluti specimen quoddam esse debebant; quis dubiter, summam Sacraissimi Christi Corporis perfectionem fuisse, quod in virginis visceribus Dæi manu ef-

L II formatum

formatum est, ut animæ inter omnes
3. p. q. 46 possibiles perfectissimæ, pulcherrimæ,
a. 6. in. C. & nobilissimæ domicilium præberet: conformat hoc D. Thomas, qui ex eo, quod Christi Corpus actione supernaturali formatum est, arguit, fuisse perfectius omni alio, quod sit actione naturali, quæ enim per miraculum sunt, ait, sunt alijs potiora. Perpendite ergo, quām vivaces fuerint Christi sensus ad omnes suas functiones; quām tener & acutus fuerit tactus flagellorum, quanta gustus acrimonia in potu fellis & absynthij; quantum tormentum odoratus ex ferentissimis militum spiritis & salivâ. Accedit, Christi corpus, at docent Viri doctrinâ & sanctitate conspicui, in prima sui formatione ad patiendum singulariter fuisse aptatum, quod in nostri corporis generatione natura facere non solet: quamvis enim & nos innumerabilibus doloribus, molestijs ac morti obnoxij simus, eum tamen in finem conditi non sumus; ut ab his malis immunes essemus, Deus nobis in Paradiso voluntatis tale alimenti genus, tam aptam climatis temperiem, tam benignos stellarum influxus, tantamque aeris cælique salubritatem paravit, ut omnis omnino doloris expertes nos redderet & immortales: Creavit Deus hominem inextirpabilem. Nec in ipso inferno diabolos inter ac damnatos invenimus ullam creaturam, ex primaria Dei intentione efformataam ad patiendum, præter solum Christi corpus, qui eo duntaxat sine humanam carnem induit, ut nostrî amore moregetur: Venit, ut daret animam suam rem
Sap. 2.
23.
Martii
10. 4.

deptionem pro multis. Ideo Christi corpus ita formatum est, ut in illud, velut vas capacissimum, totum dolorum mare ad infinita hominum peccata ablueda derivaretur, cumque in finem ad omnem doloris sensum summa aptitudo collata est, quæ à sanguine subtilissimo, vel spiritu delicatissimo vigore, vel carnis sante ac teneritudine poterat ori. Necaret hæc opinio sacerdote scripturæ autoritate, nam sicut Psalmista in Christi personâ dicit: sacrificium, & oblationem noluisti, aures autem prestat mibi, ad demonstrandam obedientiam, quâ Christus passionem accepit, ita Apostolus de illo dicit: Misericordiam, & oblationem noluisti, corporis aptitatem mibi, ut Christi ad patiendum aptitudinem denotaret. Dixi ergo, & delicatissima Jesu mei Christi, quis tibi doloris sensus erat, cum impetuoso ille plagarum turbo uno fieri impetu in Te effundere, ut nec nimis quidem Tui portio, aut ab iugis saevitiâ, aut à vulnerum immunitate fuerit intacta? Unica sepe spina plantæ pedis incauti infixa, adolescentes teneros, aut matronas delicatas inabilitates clamores coegerit, quia & lesiones ipsos doloris vehementia in finem egit, & rugitus expressit: quid ergo in Te, Servator mi, septuaginta duæ spinæ fecerint, non calloso pedi, sed ipsi cranio, temporibus, ac cerebro infixa, ubi vel levissima plaga letalis est? quid in te effecerint clavis per fastigias musculorū fibras adactilis flagellarum ictus, quibus viscera, & intestina detecta sunt? fuit in rego

aliorum tormenta temporis motâ &
diuturnitate productiora ; id enim
vero non contendo : sed , intensio-
ne doloris si speches, in nullo alio ,
quam in Christo, acerbiora & gravio-
ra invenies.

III. Verum dicite Christiani, an in
ullo unquam, qui passus est, diuturno-
ta fuerint tormenta : Nemo sanè sibi
persuadeat , Christi passionem intra
eum duntaxat temporis moram ar-
dari , quo intra tortorum manus te-
rebatur : ah hic potius patendi finis
est, quam principium. A primo con-
ceptionis momento futurorum tor-
mentorum scena horrida Christi ani-
mo aperta est , juxta illud Davidis :
17. Dolor meus in conspectu meo semper; nec
id in genere duntaxat, & sub confusâ
quadam imagine , sed distinctissimè
& ad omnes usque minutias. Vedit
ille singillatum plagarum, colaphorum,
distortionum, & cum ac violentorum
impulsuum numerum, & auctores il-
lorum , vedit, quot spinis crudelissimè
transfigendus esset, quot sputis defor-
mandus, quot subfannandus ludibrijs,
quot crudelitatis modis torquendus ,
ita quideam, ut Christo æquè, inò magis
doluerit , tormenta ista eminus
contemplari, quam nobis dolore so-
let, illa præsentia intueri ; nobis enim,
si gravis delicti causa carceri manci-
patur , etiam convictis & confessis
etiamnum spes affulget, aut fugâ eva-
dendi , aut libertatem pecunijs redi-
wendi , abduc in Magnatis cuiusdam
intercessione confidimus , qui le pro
nobis interponat, quem admodum po-
cillator ille Ægyptius in Josephi gra-

tiam fecit, aut si tandem nil aliud spei
superest , saltē judicem precibus ad
pietatem , aut ministros promissis ad
misericordiam flectere speramus; Chri-
sto autem perfæctissimè perspectum
erat , quidquid necesse fuit evenire :
Iesus autem sciebat omnia , que ven-
tura erant super eo, ut probè D. Ioan-
nes observavit : quæ ergo Christi an-
gustia fuerunt, cùm palam notum sit,
fuisse nō neminem, qui ad solam mor-
tis denuntiationem subito canesceret;
alium, qui deliquium animi pateretur;
alium, qui omnino expiraret; aliū, qui
alio ferali eventu doceret, quam vim
habeat vel sola imminentis mali appre-
hensio. Ego sanè minimè miror ,
Christum nunquam risisse , & de se
dicere potuisse : Totā die contristatus Psal. 27.
ingrediebar , & defecit in dolore vita 7
mea, & anni mei in gemib⁹. Perpen-
dit, quæso, an unquam lætati potuiss-
et Rex ille Balthasar , improvisi pu-
gionum itib⁹ in lecto suo trucidat-
tus, si à prima pueritia nudos semper
pugiones oculis suis obversari vidisset,
sua inter præcordia olim mergendos ?
O miserum Sisaram, si clavum illum
semper oculis præsentem habuisset,
quo ad torrentem Cison caput sibi
erat perforandum ! Miserum Abime-
lechum, si semper intueri coactus fuisset
saxum illud , quo illi, dum turrim
Thebeam subiret , cerebrum elisum
est. Christus autem verè dicere po-
tuit : Dolor meus in conspectu meo sem-
per , omnino semper ; & vigilanti, &
dormienti , & sedenti , & ambulanti,
semper passio coram & prelens obver-
sabatur : hinc toties lamentabiles illas

LII 2 voces

Ps. 55.3 voces ingeminavit : Conculecaverunt
 Psal. 87. me inimici mei tota die : totâ die cir-
 18. cum dederunt me ; totâ die exprobra-
 Ps. 101. bant mihi ; totâ die verba mea execra-
 9. bantur : fui flagellatus totâ die. Quid
 Psal. 46.6. Ibid. enim ? anne Christi flagellatio inte-
 14. grata diem duravit? imo diem vix at-
 tigit, erat enim diluculo : Castigatio
 mea in matutinâ. Quid ergo his ver-
 borum formulâ Christus aliud insi-
 nuavit, quâd omnibus diebus
 vitæ suæ in imaginatione & spiritu
 passus sit omnes illas pœnas, quas po-
 stea in Corpore suo verè pertulit? unde
 multorum Patrum opinio est, quâd
 illa animi deliquia, illi tremores, tædia
 & confusus, quos in horto expertus
 est, non fuerint Christo insoliti, sed
 frequentes & usitati, & quidem in
 tanta intentione, ut semper languineo
 sudore manasset, nisi altissimo suo,
 quo pollebat, dominio illum conti-
 nuisset. An non hæc tormenti, Marty-
 rij mortisque prolixæ species viderur,
 triginta annis tormenta & mortem
 præstolari? Nihil adhuc dixi de tristitia
 illa, sensuque acerbo, quem in
 Chisto continuâ excitârunt, tot Di-
 vinæ Majestati illatæ injuria, & gra-
 viissimæ calamitates, quæ genus hu-
 manum propere exspectabant. Fuit
 quondam ex toto mortalium genere
 electus Noë, ut fragili in ligno univer-
 sale diluvio evitaret, ac mare illud im-
 mensum securus trajiceret, in quo
 omne reliquum hominum genus tri-
 stissimo naufragio perire; & tamen sa-
 cræ paginae testantur, Deum ipsum
 manu propriâ fenestrâ Arcæ clau-
 sisce : *Et inclusit eum Dominus deforū;*
 Gen. 7.17

ut non spectaculi, ut ait D. Hieronimus : ut non spectaculi trijus apud
 Noemus magis cruciaretur. Solus Iesus
 erat, cui omnes aditus & portæ moni
 relinquebantur apertæ, ut ante tempus
 stragem charissimorum suorum intu-
 retur, nec oculum in ullis patet
 posset defigere, ubi non lachrymarum,
 sanguinis, mortis, & quæ morte con-
 biora sunt, materiem invenire. Nec
 sola Lazari sepulta tanta turbat am-
 mi signa dedit, ut in suspiria, singu-
 lari, & fremitus cum præsentium si-
 mitatione erumperet, In fremuit gemitu-
 m, quid quæso fecerit, cum tot Martir-
 rum carnificinas, qui Dei amore ut
 jugulati aut disceptati, aut igne absum-
 ti sunt, tot Anachoretarum rigores, tot
 afflictorum calamitates, tot pauperum
 miseras, tot fidelium excidia, ob han-
 ticas, & gentilibus illata, tot pietatis
 persecutes, tot denique supplicia, quæ
 in Inferno multi damnatorum milie-
 nes sustinent, pro quibus ille non in-
 nus, quâd pro Eleæis Sanguinis
 fundere, & in crucis trabe pendere
 debebat, contemplatur? meritoq[ue]
 incomparabilis illius dolor dici pos-
 tur; non est dolor similius sicut dolor Chri-
 sti, ille enim non suos solum dolores,
 sed dolores cæteris omnibus homini-
 bus communes, velut proprios suffi-
 nunt: Verè languores nostros ipse tulit,
 verè dolores nostros ipse portavit!

IV. Ut verè passionem hanc co-
 cultam, quam toto vitæ decurso
 diebus carnis sua tulit, prætereantur;
 nosque unicè ad illam, que hujus
 diei propria & manifesta est, refre-
 gamus: edicite, an unquam fu-

rit, contra quem omnis conditionis, statim ac ordinis Personæ, ut gradu differentes, ita impieate concordes conjuraverint? Non neminem personam Ecclesiastice persecuta sunt, sed Laici protexerunt; alium Laici inseparati sunt, sed cleris tuebatur; contra alium plebs furiosa insurrexit, sed Principem defensorem nactus est; in alium sevabant populares ac contentanei, sed ab exteris recepius est. Aique hæc ut plurimum inter homines vigerat aut studiorum & affectuum diversitas, aut contentionis æmulatione, ut vix sit inventire miserum, qui ob id non hoc ipso patronum inventiat, quin alios adversarios experitur. Elias eo ipso tempore, quo Achabi persecutionem passus est, viduam invenerit, quæ illum & lare & viatu adjuvit; David à proprio suo Rego ejectus, à Rege extero suscepitus est; Iephite à fratribus in exilium actus, vagos quoddam & incerti lati homines invenit, qui ei adhærent; Jeremiam, cùm suum populares persequentur, Athyops quidam a geminis senibus calumniam sustineret, a juvenc quodam vindicata est. Ita innumeros in medium proferte possebant; sed regula tam vulgaris in solo Christo fecellit; ad eum enim affigendum, consensu proflus mitando, conspiravere, & gentiles & Juðei, Romani ac Barbari, plebs & nobilitas, Sacerdotes & Laici, Juges ac milites, senes pariter & juvenes, simplices & astuti, docti & ignorantis; id quod ipse expressit,

cum diceret, in suato perniciem canes & tauros, animalia natura suâ adeo diversa operam junxit: *circum-* Ps. 21.
*dederunt me canes multi, tauri pin-*¹³
gues obfederunt me! Verum quis dolor, vide se in tanta omnium abominatione constitutum, mortemque suam concordi discordis ceteroquin populi voto expeti? certè barbaries portento similis videri debuit, vel unicum horum in toto terrarum orbe reperiri, qui Christum odisset: *sternus simul, qui est adver-*
sarius meus, accedat ad me. An forte Principes & verum quantum non reverentiam Christus illis exhibuit, dum suis sanctissimè edixit, ut omnem illis honorem deferrent, tributa solverent, ad omnem modestiam, pacem & concordiam subdit se componerent, omniaque Principibus suis officia & obsequia redderent. Fortisan sacerdotes? sed ad quantum ille fastigium eorum potestatem extulit? An forte Pharisæi? verum quam fervide obedientiam eorum jussis præstandam commendavit? An publicani & verum an non palam notum est, quantopere illis Christus, etiam cum existimationis suæ dispendio servit? Nec sane plebs cum odisse poterat, cum totum se ejusdem utilitati impenderit, rudes docendo, solando afflictos, infirmos sanitati restituendo & famelicos pascendo. Nec avari de Nobilium numero odij causam habebant, cum eorum opibus minime inhiberet; sed nec ambitiosi, ad quorum honores non aspiravit; nec literati, quorum applausus nunquam

L 11 3 - ambi-

ambivit. Cùm ei sisteretur femina, adulterij tea, an non subito modum invenit, eam in libertatem afferendi? Cùm infame scortum ad ejus se pedes advolveret, an non promptissimè illud absolvit? ad summan: nunquid longè æquius Jobi gloriarri poterat, se pedem clando, oculum cæco, ducem erranti, panem famelico, Patrem orphano, vitam mortuo fuisse? Grande ergo prodigium erat, invenire vel unum hominem, qui se Christi inimicum profiteetur: stemus simul, quis est adversarius meus? accedat ad me. Cogitate ergo, quantùm Christo doluerit, tot hominum millia omnis conditionis ac statū in caput, & vitam suam hinc annis, in tantam temeritatem subditos insurxitisse, ut in amplissima Londinensis urbis foro Regi Ioo Carolo impiè securi caput demeteret: verum hi personati comparuere, ut unquam sperabant, facti sui æquitem quæfis rationum colonibus in palliari posse, quin executioni saltem eos puderer. Nihil horum Christi interfectorum fecerunt: sed liberi, sine ullo horrore aut respectu, & impudentissimè comparuerunt: exhibi- runt caput: nisi dicere libeat, in tunc vei maximè personam suam simulasse, & larvam induisse, con- gestu, voce, oculis & immensi fune diabolos potius, quam homines sele exhiberent: deglutiamus tamen sicut infernus viventem! An noa estimatis, ex horum numero fuisse quo paucos, qui singulares à Christo fatigates & beneficia obtinuerent: quidam haud dubie manus atrida usum à Christo quondam receperant, quoniam modò ad vellendos impiè capillos contendent; alij contractos pedes anticulō sibi à Christo restitutos expensant, nunc calces illi illidunt; linguan in Christi ludibrium impudenter exerunt, cuius vinculum non ita pridem Christi prodigiosè soluit; alijs, qui Christi beneficio vilium receperit, jam benefactoris sui oculos obnubit; alijs, qui ipsi vita debet, nunc vitæ authorem in Calvariae verticem & Crucem rapunt; atque adeo omnes cum summa de gratitudinis notâ abuti sunt gratias, quas paulò ante à Christo liberius obtinuerent. Hæc sanè Vironum

SEG
DRECHEN
DISART
PRAESES
PARISI

p. 63.

5. conspicâsse: multiplicati sunt super capillos capiti mei, qui oderunt me gratis! O portentum! ad necandos gravissimorum scelerum reos, vix pretio conductus carnifex haberi potest, cum quivis horreat, ministerio tam dito manus admovere, maximè cum id sole claro, in plateis publicis, ac numeroso hominum conspectu exercendum est; & tamen, cum mors Christo inferenda decernebatur, si B. Mathildi fides est, tantus carnificum numerus erat, ut ad quingentos ex crescere, cum omnes certatim eorum numero intrudi potius, quam accenseri allaborarent, idque tantâ contentione ac studio, velut si quivis occisi Christi gloriam ac decus ab alio sibi eripi merueret. Non dubito, etiamnum vobis, nec immoritò horrere animum, cum in memoriam revocatis, non ita multis ab-

sancrorum contemplatio est , putant-
que , Christum id expressisse , cum
dixit : retribuebat mihi mala pro
bonis , & odium pro dilectione mea .
Fateor tamen , me huic opinioni ,
quantumvis communij minime sub-
scriptorum , nisi videreus , quod aliquis
ex charissimis discipulis , atque in-
tia his Christi amicis , homo unanimis ,
tragedie usque adeo funesta pri-
mam telam sit orsus ; Et magni-
ficius super eum supplancementem .
O fortis Redemptoris mei do-
lendam .

V. An non hoc solum sufficeret ,
ut summa ipsius compassione dignum
cereremus ? Non me latet , simi-
lem calamitatem alijs etiam evenis-
te : Cæsarem Brutus , Sardanapalum
Arbaces , Gandaulem Giges , omnium ,
quos habebant , anicissimi prodide-
runt . Verum quis unquam Regum
illorum proditorem suum ad tam sub-
lime conditionem elevavit , ut Christus
Iudas ? è plebeja , sordida , &
centonibus consuta fortunā , eum in
numerum duodecim Senatorum ad-
legit , qui maximum totius mundi
Principatum , & operā suā stabilire ,
& consilio regere debebant . Destina-
bat illi adorationes populi , Sacer-
dotum obsequia , templorum &
altarium magnificentiam ; amplissi-
man illi potestatem in naturam
concessit , subjecit morbos , mor-
ten tributariam ei fecit , totum in-
fernī factum ejus nutui obediens
coegerit , & ne ullam suę de illo
extirpationis aut fiduciæ demon-
strationem omittenter , tenuis etiam ,

quod habebat , peculij sui dispensa-
torem & eleemosynarium consti-
tuuit ; ad pedes ejus vilissimi instar
servi procubuit , illos magnā animi
demissione abluit , magnā teneritu-
dine dissuavitatus est , nullisque
amicitiæ signis satis contentus , tan-
dem inventione amoris inauditā , se
totum illi , Corpus nitidum & San-
guinem suum , Humanam Divinam-
que simul substantiam sub Panis ac
Vini specie intimè communicavit :
quis , unquam principum ad tantam
excellentiam proditorem suum ele-
vavit ? Considerandum præterea ne-
minem istorum unquam fuisse pro-
ditum , nisi cum ingenti prodito-
ris emolumento : Brutus Cæsarem
tradidit , sed ex ambitione vindican-
di patriæ libertatem ; Arbaces Sar-
danapalum , sed ut Medorum Im-
perium occuparet ; Giges Gan-
daulem , ut Dominum Lydiæ sibi
vendicarer . Judas autem cur Christum
tradidit ? aures obturate , o fide-
les ! ne scelus hoc audias : pro
triginta argenteis ! *constituerunt illi Matth.*
triginta argenteos. Verum erravi ; nec ^{26. 10.}
illud quidem pretium proditor res-
pexit ; an non enim notum est ,
quod eum publicè venalem expa-
suerit , ampli illa ac indeterminata
proclamatione : *Quid vultis mihi
dare , & Ego eum vobis tradam ? cum
que vel tantillum offerretur , acquie-*
^{Matth.}
*cit illid , & si ceterum avarissimus esset ,
non contradixit , non contendit ,
non vilitati preiū obnuntiavit , cùm
faciē potuisset reponere , olim in
Samaria sub Rege Joram caput af-*

nix.

ni pluris stetisse : verum protinus in contractum stipulata manu consenserit, minoris etiam Christum haud invitè venditurus, ut palam faceret, se præter vendentium morem non tam lucrum suum spectare, quād mercem euentibus consignare. An unquam vilius & probrofius res ultra venum exponitur? an non vitulo & jumento major honor habetur? quis enim quovis oblatio pretio contentus esse solet? an non magis emptores difficiles sunt ad offertendum, quod petitur? nunquid quotidie videmus litigari ac contendи de pretio hordei, fæni, & olerum, ut in rebus etiam vilissimis vendendis vel unum nummulum ultra sortem communem extorqueamus: Supponamus fraternalis dolos. dicebant nequam illi apud Prophetam Amos, supponamus fraternalis dolos; sed quorū tandem nequitiae tam subtiles? ut quisquilius frumenti vendamus. Tanta libido est, lucrari vendendo. Christus vero ad primam triginta nummorum oblationem ultra addiditus est: an non perspicue apparet, eum ex livore & odio venditum fuisse?

Amos. 8. 5. VI. Sed quid dixi? pejora longè, magisque insolita in Christi venditione acciderunt: novi equidem, etiam Josephum à perfidis fratribus ex odio & livore venditum: summum tamen video in hic venditione discrimen; Josephus enim è cisterna quidem sua extractus est, ut Ismaelitis mercatoribus vendetur; inde mancipij instar ligatus, Dromedarijs impositus, & in Ægyptum abductus est; illud tamen calamitatem solarium habuit, quod venditus quidem sit, sed ideo solùm, ne cogem mori: melius est, ut venundetur, ut Judas, sed Judas melior ac mitior, melius est, ut tunica Eius tingatur haud sanguine, quam proprio cruce. Tu enim verò magis miserabilis fuis Joseph, si venditus esset, ut in cruce, sed ab hac injurya usque adeo iusta manu liber fuit. Hæc nempe res inter omnes homines illi soli relevata est, qui Filius hominis appellatur: Filius homini traditur, & crucifigatur. An non id verissimum est. Auditores? quotquot enim post confitentes & prelia venditi sunt, mortem venditione redemerunt; unde leges docent, servos, peraccommodi & benigno vocabulo dictos à servando, quia venditione vitam servabant, atque ideo in proposito dicitur est, in servum venundatum est Ihesus, hunc enim vendere, fuit servare. Sed longè aliter cum Christo actuum est, hic enim venditus est in stat bestiarum macellum destinatæ: & hoc injuria an non merito nos percellat? Vnde Juda, Juda, traditor sacrilegi! nondum penetras, quid sit, Dei Filium ex fine tam satanico vendicisti in quantam non desperationem, in qua non furias ibis, cum sceleris hujus enormitatem agnoscens? Tom enim verò æ omne, quod iniquissime perpetrasti, perliberenter expenderes ad emendam sacrificis operam, qui te in poenam mactaret; sed non obtinebis: tu tibi carnifex & tortor es; neque id te affligat, quia neminem ceperis

te ipso huic muneri aptiore invenies.
Ad tequit, ad testim! homini enim
tam perfido spes nulla porrò super-
est pietatis: *Hac dicit Dominus*, ait
Deus per Prophetam Amos, *super*
tribus sceleribus Israel, & super qua-
tiorum non convertam eum, pro eo quid
vendiderit pro argento iustum. Vos
autem inter hæc quid dicitis? an non
Iesus nostri sors pessima, & iniquis-
fima vobis videtur? O ignominiam!
O injuriam! O iniquitatem!

VII. Nec tamen velim vobis per-
suadere, conditionis hujus injuriam
hic sistere: late sanè aliud quidam,
quod Christo longè gravius doluit.
Et quid illud? fuit, nif fallor, infamia
illa, quæ ex Proditoris persona in Chri-
stum resulatabat; an non enim ille
Discipulus erat è Christi schola recens
egressus? felix sane educatio & præ-
clara instructio, trium annorum spa-
tio, curaque tam solerti nil aliud ef-
formasse, quam avarum Euclionem,
et perfidum latronem! Miseri illi,
quos memoravi, Principes impuden-
tissimi quidem traditi sunt, sed à sub-
ditis, servis, aut amicis; non tamen
à Discipulis, quorum mores forma-
bant, nec à Discipulis charis, quibus
confidebant: certè hæc calamitas non
probrosa minùs est quam noxia; qui
enim à discipulo traditur, commis-
erationem sperare non potest, præser-
tim à roti & crudâ plebeculâ; quid
quid enim discipulus gravius delin-
quit, magistru parum apto ad instru-
endū, suspectæ ejus doctrinæ, & instru-
ctioni parum sincerae tribuitur, &
infactus unius discipuli eventus, roti il-

lico scholæ maculam & notam facit.
Gravissimum igitur illud scandalum,
& ignominia, quæ ex improbi Judæ
facinore etiam in probos dimanavit,
hæc enim verò, si mea me non
fallit opinio, acutissimo doloris
sensu Christum fauciavit, quem ex
D. Hilarij mente expressit, cùm dixit:
Tristis est anima mea usque ad mor- Matth.
tem, ob Judæ scilicet perfidiam & 26. 38.
prævaricationem. Certè cùm vel obi-
ter ejus mentionem faceret, tur-
batus est spiritus, & protestatus est,
nullam sibi delicti hujus culpam ad-
scribi posse; protestatus est, ut
Lorinus interpretatur, *omnia se, quæ Inf. 40.*
corrigoendo discipulo aperte erant, fecisse. v. 70.
Hoc denique scandalum erat, quod
malevolorum in Christum linguis
solvit, ob hoc triumphabant æmu-
li, trepidarunt Christi fautores, &
dissipati sunt sequaces; Si enim tam
indignè de Christo sensit discipulus
in paucis dilectus, homo unanimus,
& intimā miraculorum ejus noti-
tiā instructus, conscientia sanctitatis
ejus & sapientiae; quid ab illis spe-
randum erat, quibus hæc omnia mi-
nus perspecta erant? Ne, quælo,
ad id porro explicandum me cogi-
te, Auditores, aut si tantopere id
scire desideratis, modicam, mihi
prius tantisper respirandi moram in-
dulgete; alias enim vires me defi-
cient ad ea, quæ supersunt, decla-
randa, antequam Calvariaz vertice
attingam.

R.P. Segneri Quadragesimale.

M m m

PARS

PARS ALTERA.

VIII. SI scire cupitis, Auditores,

res, quanti Christum fecerint illi, qui Judâ minus eum agnoscabant, considerate probra & injurias, quibus ad sic dicta Justitiae tribunalia affectus est, atque inde vilissimam, quam de ipso conceperunt, estimationem colligite: Et ubi, obsecro, mos unquam obtinuit, ut Iustitia ministri manus injicant homini, & sanctitatis famâ, & populorum veneratione conspicuo, nisi gravissimorum delictorum suspicione gravato? fuit quidem carceri mancipatus Iosephus non sine ingenti injurya; sed in tentati adulterij argumentum Iosephi chlamys apud sœminam inventa est: in argumentum fidei retentum pallium ostendit, atque adeo, vulgata jam delicti famâ, & præviâ necessariâ accusatione ad rei incarcerationem perventum est. Cum autem Christo vincula injicerentur, quæ accusations, quæ præjudicia, quæ infamia, quod delicti saltem probabile argumentum præcessit?

Gen. 39.
16.

Ioan. 12.
19.

binis antè diebus acclamationibus publicis cœli Prophetes, & veritatis præco proclamatus est, omnis populus in ejus occursum effusus est, & virentibus olivarum ramis, ac festivis cantorum triumphalium hymnis apotheosin ipsi adornavit, Benedictus, qui venit in nomine Domini: cur ergo in tanti applausu fastigio illum latronis instat carcere-

ti mancipare? quasi vero infalli- lis delicti indicium foret, con- stantissimâ Sanctitatis opinione plere, Ecce mundus totus post eum abiit; tota ergo captivitas cau- erat, mundum torum habete sequem.

IX. Verum modum insolitum, quo ipsi vincula injecta sunt, non- nibil considerate: si enim futilles & ministri in hortum Gethsemane ablegati, non reu, cuius debet etiamnunca causa pendebat, sed co- victum iam latronem & fucum aggressi essent, an pejoribus magis que indignis modis cum habeat potuissent? certè officiū iplocum solle- erat, cautè illum ducere, & judicio fideliter sistere: cur ergo illum pa- terram bestiæ instar ad macellum de- stinatæ raptant? Sicut ovū ad officiū ducetur; cur pugnis obrutor? cur calcibus illis feriunt? cur no- lenter impellunt ac trudunt? culiculis & fustibus credunt? hoc sit carnificis officiū erat, non ministrī. Quid autem Iustitia ma- gis potest esse adversum? omnium enim gentium leges requirunt, ut pri- mū processus fiat, & tum de- dum pœna infligatur: quā ergo na- tione, quo iure Christo soli, primo supplicia, & tum primum Iuri pœnali adhibetur? Heu nimium ren- cum Isaia mihi licet exclaimat: re- peñavi, ut facerent iudicium, Omnia iniquitas, justitiam, & esse do- mor! Certè alteri legi in Christi cau- locus non erat, quam odio publice, & furori populari; Iidem in hoc

judicio erant Auctor & Index, accusatores & fiscales, amuli ac testes, cumque in alijs judiciis ea testimonia non admittantur, ut valida, quæ non sunt manus propriæ subscriptio ne firmata, nec publico juramento roborata, in hoc legitimæ probatio nis vim obtinet omnis vox, & clamor confusus? fides plena adhibetur plebi vilissimæ, infami, perjuræ, sacrilegiæ, livore ac invidiâ corruptæ, que adeo omni jure ad ferendum testimonium inhabili, & inidoneæ: infixerunt in me testes iniqui.

X. Sed utique Iesu Christo tandem licebit, se defendere, causam suam agere & in medium proferre ex collationis sue momenta. Omnino. Inter primos Quæstionis articulos era, ut rationem reddat de discipulis, & de doctrina sua; vix autem cœpit labia aperire, & responsum summa cum modestia, ac verborum compendio reddere, satellitum unus excusissimum illi pugnum inflxit: unus ministrorum assistens dedit alapam IESV. O intolerandam judicij iniquitatem! enim audire renouuit, cur interrogant, cur auscultare detrectant? Iustitia, o cæli, Iustitia Rex enim vester non judicum duntaxat minoris ordinis, sed & satellitum vilissimorum arrogantiæ iniquissimè obruitur: non amplius est quæstio de vita ejus & libertate; hoc enim porrò sperati non potest: sed id unum petitur, ut si damnandus sit, ea saltē Christi ratio habeatur, quæ latronum, & adulterorum: cui enim horum unquam ab illo tribunali negatum est, ut vel

simplici verbo se defendoreret? Nun- *Ioan. 5.*
quid lex judicat hominem, nisi prius au- 1.
dierit ab ipso? ait S. Ioannes; nun-
quid omnibus reis licet, & tempo-
ris moram ad respondendum posce-
re, & causa advocatum ad defen-
sionem quærere: Christo non solum
non loqui, cum necesse judicabit,
permittatur, sed nec respondere, cum
fuerit interrogatus? Quid ergo illi
iniquis inter Iudices faciendum est?
an tacere debet, & obmutescere?
& iteratō, licet interrogatus, ne his-
cere quidem audebit, sicut homo non *ps. 37.*

babens in ore suo redargutiones? Bene 15.
ergo est, taceat: sed heu miseram Christi conditionem! si taceat, stultus censetur, ejusque silentium aut intellectus hebetudini, aut frontis proterviæ, aut animi vilitati adscribitur, nec desunt, qui illud tacitam delictorum confessionem interpretentur. Quæ ergo hæc judicij forma est, in qua reus & prohibetur loqui, & punitur, cum tacet? Edicite, Audi-
tores! qui Historiarum, ac rerum ge-
starum notitia polletis, an ullum un-
quam reum crudele magis ac ini-
quum tribunal expertum esse legitiss? Cū nautæ sortis beneficio *Ionam*
periculose illius tempestatis, quæ om-
nes in præsentaneum vitæ discrimen
adduxerat, reum esse intelligerent, in-
auditum tamen, in mare demergere
minime sunt avisi, sed legitimum ex
juris præscripto processum, & accura-
tum, licet in præsenti naufragij peri-
culo minus opportunum, examen in-
stituere: *Quod opus tuum, qua terra *Ionae 18.**
tua, quo ex populo tu es? cumque

M m m z etiam

etiam damnandus esset, à sententia tamdiu abstinuere, cum ore proprio confitentem reum haberent; propter me tempestas hec grandis venit super vos! Uique adeo, ut acutè notat S. Joan. Chrysostomus, etiam barbaris indignum videbatur, in condemnatione judicij formam negligere, tametsi interea cælum tonaret, saevient Auctri, spumatent undæ, &c in extremitate omnes naufragij discrimine versarentur. Sed & hi Natura, ait, quamvis barbari, cum, qui in judicis optimis est, ordinem imitantur, & id quidem tanto pavore, tot fluctibus, tantâ in ipsis circumstante procellâ. Quod ergo grande delictum JESU mei erat, ut solus ipse hoc beneficio indignus haberetur, & quamvis nulla in judicij celeritate utilitas, nec ullum in mora periculum foret, nullum penitus illi legis administricum servaretur, quod vel inter tempestates re-belli & refractario Prophæta concessum est, nec respondendi facultas daretur, quin & ipsum silentium in partem culpæ traheretur? Nonne disimulavi, nonne silui, nonne tacui? dicere meritò poterat, & venit super me indignatio!

Job. 3.26

XI. Necdum tamen injuriæ apicem atigi, iniquissimam nimis latæ in Christum sententiæ formulam: probè mihi perspectum est, innocentes quam plurimos ad diversa supplicia, exilium, confiscationem bonorum, carcerem, furcam, & ad venena damnatos, nec id solùm errore inculpabili, sed ex odio & perversissima malignitate. Ita ab Atheniensibus

Socrates & Aristides, Camillus & Scipio à Romanis, ab Herode Mæriamne, Thraseas à Nerone, Mæzius à Domitiano, Boëcius à Theodotico iniquè condemnati sunt, sed quid hoc? Omnes quidem isti fūti innocentes, sed nullus eorum ut innocens condemnatus est. Hæc enim vero est in justitiae inaudita impudentia, credibilis & portentosa, quâ extremitate Christi, Ejusque pretiosissima via contemptus demonstrabatur, quæ verè factus est eorum risus & opprobrium, quorum summa gloria ex opprobrii hominum. Habent homines insitum ferè horrorem, vita vilissimis etiam animalibus adiutori, si minimè nociva sint, sed macilenta ac modesta; quam vilis ergo fuerit Christi vita, necesse est, eis iniquissimus Judex in immensi populi corona fateretur, eam quidem iusti eripi illi non posse, velle se tare illum ad mortem ex officio condonare: audite, obsecro, judicantes sententiam, à Pilato palam & dilectam & quod magis admirandum est, pro tribunali sedente promulgatam: nullam causam mortis in eo inventam nullam causam mortis in eo inventam! Vivat ergo Christus tranquille, & vinculis solutus discedat; hæc enim verò ex hisce præmissis legitima, & ab omnibus exspectata consequentia foret. Verum enia vero, o infelicitatem Iudicis impudentissimam! sequelam prorsus contrariam intulit, Tradatur ergo, ait, in manus castigicium, rapiatur in Calvariarum verticem, è crucis patibulo suspendatur: Et ad Iudicium,

judicavit fieri petitionem ipsorum. Quid ergo opis Christo commisera-
tione dignissimo superesse poterat
apud illud tribunal, ubi non solum
fatis von erat, esse innocentissimum,
sed nec innocentem apparere, & in-
nocentiam liquido constare. Nec-
quicquam sanè suprà dolui, nullum
Christo fuisse advocatum, qui causæ
ipius patrocinaretur; an enim plus
desiderare potuisset, si ad illum de-
fendendum surrexissent Hortensij, ac
Cicerones Romani, Isocrates, &
Demosthenes ad innocentiam ejus
palam contestandam. Hoc enim ve-
rio unicum erat, quod ab Oratorum
maximo poterat exspectare. Hæc au-
tem innocentia Judici perspectissi-
ma erat: sciebat enim, quod per in-
vidiam tradidissent eum: Nihil inve-
ni causa in hoc homine: Nullam in-
venio causam in homine isto: Quid
enim malifecit? Id tamen totum,
exemplo hactenus inaudito, ad eum
in morte liberandum minime sufficie-
bat.

XII: Quin hæc potius unica
causa erat, mortem ipsi crudelem
infendendi. Aufultate, obsecro, con-
siderationes admirandas non minùs,
quam verissimas: si Christus rei in-
firia condemnatus esset, supplicium
delicto conveniens sustinuerit, juxta
legis mandatum: Pro mensura pecca-
ti, erit & plagarum modus. Si ergo
blasphemie ipsum conviciscent, Na-
borthi instar lapidibus fuerat obtu-
endus: si homicidijs, jugulandus cum
loabo: si perduellionis, plectendus
capite cum Siba, & sic de cæte-

ris. Nec facile ex arbitrio Iudicis
supplicia hæc immutari poterant,
cūi perspicuum esset, certo cuivis
delicto certam per leges pænam esse
taxatam. Cūm autem Christus nul-
lius criminis reus declaratus sit, quid
consequitur? id unum sanè, licuisse
Iudici, nullum in tormentis mo-
dum, nec legem, nec terminum
servare, sed in eum effundere, quid-
quid flagrorum, spinarum, furca-
rum, ludibriorum, contemptuum,
fellis, & absynthij, aceti, & quo-
rumvis tormentorum poterat exco-
gitari, atque in manu & potesta-
te cujusvis tortorum ac carnificum
esse, pro uniuscujusque libitu tor-
menta augere, multiplicare, & ex-
tendere. An unquam de ullo reo-
rum audivisti, fuisse illum in tor-
torum manus traditum, ut pro libitu
suo in eum animadverterent?
Quod genus delicti usque adeò no-
vum est, cui pæna tam insolita de-
creta sit? quæ leges id unquam per-
misere, quæ regiones, quæ æta-
tes, qui populi? In Christum so-
lum, nisi fallor, potestas hæc arbi-
traria, tam iniqua, tam traditoria est
exercita: IESVM verò tradidit volun-
tati eorum.

LUC. 23.

25.

M M M 3. 500

reō petunt, nec ullum facilē periculum est, ut supplicij decreti qualitatem aggravent, quin enses & secures exacuant, ut ictus lethalis majori velocitate & minori sensu doloris succedat, restim ungunt, ut opus breviori morā conficiant: adversus Christum autem, quā pietate processerint iniqui illi tortores, auscultate Christiani, & horrescite. Per legem cautum erat, ne si quis ad flagella damnaretur, quadraginta ictuum numerum rei supplicium excederet: Quadrageñarium numerum non excedant: quod si quis vel semel ultra hunc numerum cæderetur, perpetuae infamiae notam passus est, atque omnis honorati muneric incapax habebatur; unde quoties Iudæi flagellis in Paulum seviebant, id quod quinques factum est, studiosè cavebant, ut potius unā minūs plagarum infligeretur: plagæ autem Christo inflictæ non solum quadraginarij, sed etiam inaudito exemplo millenarij numerum exce-debant, ut gravissimæ ac perpetuae infamiae notâ apud omnes laboraret: impiissimus Iudex nec flagellarum modum, nec cædientium numerum, nec supplicij moram determinavit, ut decuit, sed hæc omnia tortorum judicio ac discretioni barbaræ reliquit: Voluntati eorum. Ecce ergo, quid temerarij hi fecerint! Novi identidem & recentes succedebant fatigatis, nunc virgis, nunc nervis bubulis, nunc funibus, nunc catenis armati; ru-

Deut.
25. 3.

Theophy-
latt. in
2. Co-
einsh. 11.

perunt venas, denudarunt oī, artusque omnes crudelitate summi considerunt, & cùm caro pond flagellanda non superesset, superdolorem vulnerum addiderunt, sequi mutoā animârunt, ut vulnera vulneribus, plagas plagiis adjicerent, & in ipsa etiam viscera graffierentur. Superi! quod tandem genus hominum hoc erat? quæ rupes caucæa eos genuit? quæ nigræ laetati sunt? fierine potuit, ut ad conspectum corporis nū, candidissimi, immaculati & puli, flagella manibus non elaberent, langueret omnis brachiorum vigor, & lacertorum sensus stupesceret? Etsi non D̄us, qualis tamen erat, sed homo duntaxat fuisse, an non eximia corporis forma, cui parem mundus non vidit, animis eorum ad teneritudinem infletere debuisset? illi tamen commoveri se passi non sunt, sed quemadmodum nec florū pulchritudo, nec fructuum amoenitas continebat nubibus par est, ne aut horrorum topiaria, aut prata gracie flagellent, ita nec Christi pulchritudo, quantumvis Divina, baros illos poterat retinere. Inde accidit, ut, cùm caput sacratissimum solum in tanta plagarum & currentis sanguinis procella mantaret intactum, in illius etiam supplicium conspiraverint, & propria authoritate, ac inconsulto etiam Iudice, coronam pungentissimis spinis exasperatam violenter sacro verti impresserint, quasi verò in tan-

tu filiarum copia non haberet Palæstina pro Christo aliam magis decentem magisque honorificam; móx que velatis oculis, velut scenico Regi turmatim circumfusi, hic injectis faciem sputis deformavit, hic colaphis genas percussit, ille barbam inhumanissime evulxit: cunque etiam dirissimis tortoribus in more possum sit, pœnarum instrumenta & reorum oculis absconde, isti tamen nihil similis pietatis Christo exhibuere; nōstis enim, ipsummet fuisse coactum, crucem horum suis imponere, eāmque non Iiaci instar, ligna sua horâ dei jam serâ, per temitas solitarias, & procul ab hominum conjectu portantis, sed clarâ die, per medianam Hierosolymam, prævijs rubicinibus, stipantibus ad latrū tympanis, & immensâ populi coronâ circumfusâ ad locum supplicij deferre. Eò ubi pervenit, minimè sancte contenti erant, vestibus suis indutum è crucis truncu suspendere, sed ad ignominia incrementum, penitus denudârunt, innovatis violentâ vestium avulsiōne laceti ac fauci corporis vulneribus, quibus uestes sanguine & sanie concretæ adhaerebant. Inde supra crucem supinè sternunt, terrima membra distendunt, manus pedesque adactis per repetitos mallei ictus clavis perforant, ac postea (ignoscite properanti, ne corda vobis, nisi narrationem accelerem, dolore rumpantur) inter barbatos clamores, ad quos

sol ipse, tam crudelē facinus detestatus, profugit, Regem gloriarum furiosi simul & hilares in altum levârunt, & ex infami signo spectandu[m] proposuerunt, idque, si diem consideres, maximè solenni, si locum, probrofissimo, si litum, maximè sublimi ac conspicuo, si modum, summè intolerabili; cum enim ex legis mandato funibus de cruce rei suspenderentur, cum Christo clavis ferreis, usque obtusi acuminis ad vulnus sensumque doloris exasperandum usi sunt. Eja tortores, quibus crudelitate pares non vidit orbis terrarum, exerite omnem, quam conceperitis, iram, exsatiae furorem vestrum; sed cur, obsecro, in medio duorum latronum eum suspenditis? hoc certè non Iudicis mandatum, sed carnificum inventum erat, qui, insolitâ authoritatis sibi arrogata licentiâ, suæ in Christo torquendo libidini indulserunt: fecerunt in eo, quacunque voluerunt. Sed qua de causa id fecerunt crudelies? dicam: animadverterunt quippe mortalium pessimi, Christum in prolixo tormentorum & passionis lus decursu, de nullo unquam conquestum, nisi cum vincula eidem in horto injecturi, fustibus, haftis & lanceis armati, velut ad capiendum latronem properarent:

Tantum ad latronem existis cum Macth.
gladiis & fustibus comprehendere zet.
me. Eja, dicebant mutuò, summè illi dolet, latronis instar tractari, ergo, ut latronem, ut latronem detinet, tractemus. Itaque haud contenti.

tenti, latronem ipsi Barabam præ-
posuisse, geminis insuper stipatum
latronibus, ad mortem rapuere, ac
intra latrones medium in cruce sus-
pendere: tanta carnificum rabies
erat, & tam insanum desiderium,
ut acerbissimo doloris sensu Chri-
stum torquerent: *Morte turpisimâ
condemnemus eum.* Hoc unum illi
contendebant, ut ab omnibus Rex
esse crederetur, sed non nisi Rex la-
tronum. Crux ipsa se solâ quidem tur-
pissimum supplicij genus est, unde
Tullius Cicero *indignum truncum,*
Livius verò *truncum infamem appelle-*
bat; D. Augustinus ait: *in hac morte
nihil est peius, in omni genere mor-
tuum:* quid ergo, si tot insuper
infamiae appendicibus augeatur?
Pendebat è trunco illo nudus Re-
demptor, confertissimi populi oculis
expositus, loco alto ac eminen-
te, ut proflus credam, tormento-
rum omnium dirissimum confusio-

Trad. 30 in Iean.

penarum pudor, ait D. Chrysostomus;
unde & hujus solius men-
tionem facit Apostolus, dom ait,
proposito sibi gaudio sustinuit crucem
confusione contemptâ. Quid enim!
an non Christus mala plurima con-
tempnit, ut crucem amplectetur?
Contempsit sanè angustias animi,
sprevit funes, vincula, flagella, clavos,
derelictionem, amarorem,
agonem; hic ramen suppliciorum
contemptus generosa Christi patientia
non fuit præcipiuus effectus: ma-
jus his omnibus fuit, contemnere
confusionem; quemadmodum igi-

tur, si multorum hostium victoriam
Davidem laudare cupio, satis et
exprimere principalem, cumque Gi-
gantis vietorem appellare, ita panis
de Christo in cruce triumphante di-
cendum est, eum triumphasse, in
fusione contemptâ, haec enim confu-
sio identidem oculis ejus observa-
tur, veluti superata difficillima:
tâ die verecundia mea contra me.
Hanc sæpius æterno Parti velut hi-
gravissimam representavit, Open-
confusio faciem meam; quoniam se-
stiniui propter te opprobrium: confu-
sio faciei mea cooperuit me; haec
D E O solo condigne concipi, & hu-
mis comprehendiri posse affirmari:
seu improperium meum & confu-
sionem meam & reverentiam meam.
Hoc tandem erat, de quo Ieronimus
ait: *Saturabitur opprobriis.* Num
quam sanè dictum est, Christus
doloribus, plagis, aut ictibus lux-
randum, quin omnes credunt, con-
dem majorum & plurium torcen-
torum scientem mortuum esse,
quamvis mari sanguineo totus intac-
taret: *sitio, sitio!* sed unius con-
fusionis satius mortuus est; usque adeo
suprema erat, & summa dolorum: se-
turabitur opprobriis.

XIV. Dicite modò, Audite-
ris unquam hominum fuerit, cujus
passio non fuetit mitior, magisque
tolerabilis hac Christi passione, qua-
tumvis & Anthropophagorum fe-
stos, & Lestrigonum annales evolu-
tis. Ego sanè, si hodiernâ die, non di-
cam ad tigres aut serpentes, sed ad
truncos & silices verba fecisse, per-

Sapient.
2. 30.

Epist.
110.

Ad Heb.
12. 2.

affectionis teneritudine eos rupisse, aut emolliisse, neque id novum eis foret. Nescio tamen de quorū quantitate vestrum affirmare possum, vel unicam me lachrymulam ex-premissa; quin animadverto potius, vos animo immoto, siccis oculis, & fronte intrepidā me auscultare, quasi nihil eorum, quae dixi, in animos vestros penetrauerit. Neque id admiror; hoc enim expectabam. Hoc sane ultimum colophonea doloribus, injurijs, & ignominij Jesu mei imponit, neminem inveniri, qui eidem compatiatur: sustinui, quisimur contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inveni? Certe lobo in fineto suo non debeat tergesini amici, qui calamitatis, & nuditatis ejus adspicere comoniti, scissis vestimentis septem dierum & noctium spatio unā cum ipso jacebō humi; ululantes præ dolore, & in somni lucis testimonium, pulvere comes conspergi. Cum Cato minor ē rostris detractus, Cæsar is jussi in carcera & vincula conjiceretur, Senatus Romanus universus, coram quo tunc perorabat, calamitati ejus indoluit, eumque modestus comitus est. Cum Dionysius tyrannus regno exul à Timoleonte soli vertere cogeretur, tota, cùm appulisset littori, urbs Corinthus ob-viam egressa, & stupore attonita, lachrymantibus oculis inique ejus sorti compassa est. Tu autem, Redemptor mi, quem tandem habuisti, qui vel verbulo te solaretur,